Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2, Senedd Manon George

Dyddiad: Dydd lau, 5 Rhagfyr 2024 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddTai@senedd.cymru

3.1

3.2

Rhag-gyfarfod preifat
09.15 - 09.30

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
09.30

Ymchwiliad i ré6l, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector
cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth gydag

Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai

09.30 - 10.45 (Tudalennau 1 - 31)
Jayne Bryant MS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai,
Llywodraeth Cymru

Kevin Griffiths, Pennaeth Polisi Patrneriaethau Llywodraeth Leol, Llywodraeth
Cymru

Lisa James, Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran Polisi Llywodraeth Leol,

Llywodraeth Cymru

Papurau i'w nodi
10.45 (Tudalen 32)
Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai ynghylch
asedau cymunedol

(Tudalennau 33 - 36)
Gohebiaeth gan Cwmpas gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar
14 Tachwedd

(Tudalen 37)

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament



3.3

3.4

Gohebiaeth gan Platfform mewn perthynas a Chyllideb Ddrafft Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2025-26

(Tudalennau 38 - 71)
Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gyda gwybodaeth
ychwanegol mewn perthynas a'r ymchwiliad i r6l, llywodraethiant ac
atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned yng Nghymru

(Tudalennau 72 - 74)

Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd

y cyhoedd o weddill y cyfarfod
10.45

Egwyl
10.45 - 10.55

Cyfarfod preifat
10.45 - 14.30

Ymchwiliad i r6l, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector
cynghorau tref a chymuned - Ystyried tystiolaeth a materion

allweddol
10.55 -11.35

Blaenraglen Waith
11.35-11.55 (Tudalennau 75 - 89)

Cydsyniad deddfwriaethol: Bil Hawliau Rhentwyr - adroddiad

drafft
11.55-12.10 (Tudalennau 90 - 107)

Egwyl
12.10 - 13.00



8 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr

- Digwyddiad preifat i 
[...]
 cyffredin
neu mewn is-etholiad;

ii.  Maegan glercy cyngor gymhwyster neu ardystiad a enwir fel y pennir gan
Weinidogion Cymru drwy reoliadau; a

iii.  Mae dwy farn ddiweddaraf Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfrifon y cyngor yn
ddiamod. Mae'n rhaid bod yr un ddiweddaraf wedi'i derbyn yn ystod y 12 mis
blaenorol.

O ymholiadau mewnol, mae swyddogion yn ymwybodol o gynghorau cymuned sydd
wedi datgan eu hunain eu bod yn gymwys, ond nad ydynt eto'n ymwybodol o unrhyw
waith a wnaed gan ddefnyddio’r pwer hwn. Nid ydym wedi cael adborth gan y sector, er
enghraifft, drwy Un Llais Cymru, ar ddefnyddio’r pwer na rhwystrau rhag defnyddio’r
pwer.

Tudaleny %ecyn 30



6. Cloi

Rwy'n edrych ymlaen at glywed barn y Pwyllgor i ategu gwaith y Grwp Gorchwyl a
Gorffen ar lechyd Democrataidd ac Archwilio Cymru.

Bydd yr adroddiadau hyn yn darparu tystiolaeth bwysig i ategu cam nesaf Llywodraeth
Cymru i ddatblygu polisi llywodraethu cymunedol.

Tudalenﬂy pecyn 31



Eitem 3

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai

05 Rhagfyr - clawr y papurau i’'w nodi

llywodraethiant ac
atebolrwydd y sector
cynghorau tref a
chymuned

Llywodraeth Leol
Cymru

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu
2 Ymchwiliad i asedau Ysgrifennydd y | nodi
cymunedol Cabinet dros
Lywodraeth Leol a
Thai
3 Ymchwiliad i rol, Cwmpas | nodi
llywodraethiant ac
atebolrwydd y sector
cynghorau tref a
chymuned
4 Cyllideb Ddrafft Platfform | nodi
Llywodraeth Cymru
2025-26
5 Ymchwiliad i rol, Cymdeithas | nodi

Tudalen y pecyn 32




Papur 2 er2
Y Pwyﬁgor/ﬁff;wodraeth Leol Ejrémna 1
a Thai Bae Caerdydd, C y o .
SeneddTai@senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddTai
0300 200 6565

Local Government
and Housing Committee

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddHousing@senedd.wales
senedd.wales/SeneddHousing
0300 200 6565

Jayne Bryant AS
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai
Llywodraeth Cymru

1 Tachwedd 2024
Annwyl Jayne,
Y Comisiwn Asedau Cymunedol

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 24 Medi, ynghylch y Comi
[...]
 fath.

Yn gywir

o

John Griffiths AS
Cadeirydd
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

‘F/ Senedd Cymru Tudaleny pecyn 34

Welsh Parliament



4

7
Jayne Bryant AS/MS f’} ﬁ\(

Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai '\/ J(
Cabinet Secretary for Housing and Local Government J ./JA

Llywodraeth Cymru
John Griffiths AS Welsh Government
Cadeirydd

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai

John.Griffiths@senedd.cymru

20 Tachwedd 2024
Annwyl John,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 4 Tachwedd ynghylch y Comisiwn Asedau Cymunedol a'r
sesiwn graffu weinidogol a gynhaliwyd ar 10 Hydref.

Hoffwn gadarnhau nad yw'r dull presennol wedi arwain at unrhyw ostyngiad yng nghwmpas
y gwaith sy’n cael ei wneud. Mae argymhellion a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru, fel
y'u dogfennir gan yr ymateb ffurfiol a anfonwyd atoch ym mis Tachwedd 2023, yn cael eu
datblygu yn weithredol gan y griwp gorchwyl a gorffen. Er gwybodaeth ichi, rwyf wedi
cynnwys dolen at y cylch gorchwyl: Cylch gorchwyl: Grnwvp Gorchwyl a Gorffen, Asedau
Cymunedol: Ystadau Cymru | LLYW.CYMRU

O ran yr argymhellion i adolygu'r canllawiau, rwy'n falch o'ch hysbysu y bydd y rhain yn cael
sylw yn dilyn adroddiad y griwp gorchwyl a gorffen, ac y byddant yn cael eu hymgorffori yn 'y
canllawiau diweddaraf yn unol &'r adroddiad a chyfarwyddebau Gweinidogol. Bydd y dull
hwn yn golygu y bydd cynrychiolwyr grwpiau cymunedol wedi cael cyfle drwy weithdai'r
Comisiwn i gyfrannu at ddatblygu'r canllawiau diweddaraf.

Mae swyddogion yn cydnabod pwysigrwydd cael yr astudiaethau achos diweddaraf ar gael
i'r cyhoedd gyfeirio atynt. Mae cyhoeddi astudiaethau achos ar LLYW.CYMRU yn wir yn
gam adeiladol ymlaen. Mae swyddogion eisoes yn cydlynu gyda thim cyfathrebu
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod yr astudiaethau achos diweddaraf ar gael yn rhwydd ar
wefan Ystadau Cymru.

O ran yr argymhelliad i sefydlu Rhwydwaith Cymbheiriaid Trosglwyddo Asedau, mae
Ystadau Cymru wedi ffurfio griwp thematig Asedau Cymunedol a Gwerth Cymdeithasol ac
mae aelodau wrthi'n datblygu cylch gorchwyl. Bydd y rhain yn cynnwys ffyrdd o rannu
profiad cymheiriaid ac arferion gorau.

Mae eich adborth yn werthfawr, a nod swyddogion yw ei ymgorffori yn ein gwaith parhaus.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
0300 0604400

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Jayne.Bryant@gov.Wales
CF99 1SN

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy'n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in wam.ﬂ%l@&%&@@héﬂﬁﬁwash will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jayne.Bryant@gov.Wales
mailto:John.Griffiths@senedd.wales
https://www.llyw.cymru/ystadau-cymru/cylch-gorchwyl-grwp-gorchwyl-gorffen-asedau-cymunedol
https://www.llyw.cymru/ystadau-cymru/cylch-gorchwyl-grwp-gorchwyl-gorffen-asedau-cymunedol
https://www.llyw.cymru/ystadau-cymru/cylch-gorchwyl-grwp-gorchwyl-gorffen-asedau-cymunedol
https://www.llyw.cymru/ystadau-cymru/cylch-gorchwyl-grwp-gorchwyl-gorffen-asedau-cymunedol

Yn gywir,

Dorgacoerc

Jayne Bryant AS/IMS
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai
Cabinet Secretary for Housing and Local Government

Tudalen y pecyn 36



Papur 3 / Paper 3

Eitem 3.2

Here is a link to the report we put together for Vale of Glamorgan Council on Town and
Community Councils that was requested by the committee. Itis in the public domain as part of
this report published by the Local Authority, pages 46-55.

Reshaping Programme Strengthening Communities

Best wishes,

Dan

Dr Daniel Roberts

Swyddog Polisi ac Ymgysylltu | Policy and Engagement Officer

T: 03001115050 M: 07435552966 W: cwmpas.coop

Sbarc, Heol Maendy, Caerdydd, CF24 4HQ | Spark, Maindy Road, Cardiff, CF24 4HQ

Ysgrifennwch ataf yn
[...]
 02920 468680 Tel: 02920 468680

Ein Cyf/ Our Ref: PWLGH241129

Date: 29" November 2024

Please ask for: Paula Walters, Interim Head of Corporate Policy and Services
Direct line: 07818 198461

Email: paula.walters@wlga.gov.uk

John Griffiths MS

Chair of the Local Government and Housing Committee
The Welsh Parliament

Cardiff Bay

CF99 1SN

Dear Mr Griffiths

Thank you for the opportunity for the WLGA to give evidence to the Committee’s
Inquiry into the role governance and accountability of community and town councils in
Wales. | am pleased to provide you with the following response to the questions you
sent to me on 18" November 2024,

How does the Chief Digital Officer for local government work with community
and town councils, and what resource and capacity needs have been identified?

The role of the Chief Digital Officer (CDO) for local government in Wales is to provide
strategic leadership on the digital agenda for local government. This role involves
representing local government and championing its digital ambition. Due to the
breadth of this focus, the CDO has not had the opportunity to work with community
and town councils in Wales to any great extent to date.

The Welsh Government (WG) funded a research project in Autumn 2022 that analysed
the digital capacity and capability of the community and town council sector in Wales.
The CDO was asked by WG to oversee delivery of the project via a private sector
research organisation. This project led to the creation of the community and town
council digital health action plan, which aims to maintain and improve sector progress.

Tudalen y pecyn 72


https://www.gov.wales/written-statement-digital-health-community-and-town-councils
https://www.gov.wales/written-statement-digital-health-community-and-town-councils

To support delivery of the plan, the CDO has provided a senior member from their
office to work with the project board. The project board, which meets on a quarterly
basis, is chaired by the One Voice Wa
[...]
l Data Protection
Regulations (GDPR) requirements (not yet in force in 2017) meant that it was
not possible to follow up and remind specific candidates who had not
responded; instead, only general reminders to all candidates could be sent.

We recently contacted local authority equality officers to find out if they were engaged
in any work on the collection of diversity data of councillors at a local level. We didn’t
receive a response from all 22 authorities but, from the responses received, it appears
that local authorities rely on the national data set.

Any collection, storage and analysis of diversity data at a more granular level would
need to be considered carefully to GDPR compliance.

Yours sincerely

Paula Walters
Interim Head of Corporate Policy and Services

Croesawn ohebiaeth yn y Gymraeg a'r Saesneg a byddwn yn ymateb i ohebiaeth yn yr uniaith. wlga.cymru
Ni fydd defnyddio'r naill iaith na'r llall yn arwain at oedi.
wlga.wales
We welcome correspondence in Welsh and English an,tmll respond to corres ondencej'n he
@WelshLGA

same language. Use of either language will not lead to en y p Cyn



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75



E|tem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90



	Agenda
	2 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai
	Papur 1 - Llywodraeth Cymru

	3 Papurau i'w nodi
	3.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai ynghylch asedau cymunedol
	20241104 Letter to Cab Sec community assets (c)
	20241120 Letter from Cab Sec HLG to Chair re Community assets (cy

	3.2 Gohebiaeth gan Cwmpas gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd
	3.3 Gohebiaeth gan Platfform mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26
	3.4 Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â'r ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned yng Nghymru
	6 Blaenraglen Waith
	7 Cydsyniad deddfwriaethol: Bil Hawliau Rhentwyr - adroddiad drafft





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 14987 

Committee Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Date 05/12/2024 

Attendees John Griffiths AS (Cadeirydd) 

James Evans AS (Aelod) 

Lesley Griffiths AS (Aelod) 

Siân Gwenllian AS (Aelod) 

Altaf Hussain AS (Aelod) 

Lee Waters AS (Aelod) 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Evan Jones (Dirprwy Glerc) 

Yusra Chaudhary (Monitor) 

Rhys Jones (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Harris (Monitor) 

Harry Moyle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Gwennan Hardy (Monitor) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Ben Stokes (Monitor) 

Jennie Bibbings (Monitor) 

MSS John Griffiths (Monitor) 

MSS James Evans (Monitor) 

MSS Lesley Griffiths (Monitor) 

MSS Sian Gwenllian (Monitor) 

MSS Altaf Hussain (Monitor) 

MSS Lee Waters (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Local Government and Housing Committee 
(Monitor) 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai (Monitor) 

Publishers for Local Government and Housing 
Committee (Sixth Senedd) (Monitor) 

Jayne Bryant AS (Gweinidog) 

Kevin Griffiths (Tyst) 

Lisa James (Tyst) 
 

 

Item ID 91228 



Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting of the 
Local Government and Housing Committee. 
 

 

Item ID 91230 

Item Title Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector 
cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth gydag 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai 

Summary 2.1 The Committee received evidence from the Cabinet 
Secretary for Housing and Local Government. 
2.2 The Cabinet Secretary agreed to provide the 
Committee with a link to the digital health action plan for 
One Voice Wales. 
 

 

Item ID 92678 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  

 

Item ID 92679 

Item Title Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol 
a Thai ynghylch asedau cymunedol 

Summary 3.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 92680 

Item Title Gohebiaeth gan Cwmpas gyda gwybodaeth ychwanegol 
yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd 

Summary 3.2 The Committee noted the correspondence. 
 

 

Item ID 92681 

Item Title Gohebiaeth gan Platfform mewn perthynas â Chyllideb 
Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26 

Summary 3.3 The Committee noted the correspondence. 
 

 

Item ID 92682 

Item Title Llythyr gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gyda 
gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â'r ymchwiliad i 
rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref 
a chymuned yng Nghymru 

Summary 3.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 91231 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu 



gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Summary 6.1 The Committee agreed the motion to exclude the 
public from the remainder of this meeting. 
 

 

Item ID 91995 

Item Title Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector 
cynghorau tref a chymuned - Ystyried tystiolaeth a 
materion allweddol 

Summary 5.1 The Committee agreed the evidence and key 
issues. 
 

 

Item ID 91996 

Item Title Blaenraglen Waith 

Summary 6.1 The Committee considered and agreed its forward 
work programme. 
 

 

Item ID 92448 

Item Title Cydsyniad deddfwriaethol: Bil Hawliau Rhentwyr - 
adroddiad drafft 

Summary 7.1 The Committee considered and agreed the draft 
report. 
 

 

Item ID 91997 

Item Title Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr - Digwyddiad preifat i randdeiliaid 

Summary 8.1 The Committee held a private discussion with 
stakeholders to help inform its inquiry into the provision of 
sites for Gypsy, Roma and Travellers. 
 

 
 


